
segunda-feira, 08 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

1 ESCOLA HORÁRIO DATA

1 E.E.E.M. IRMÃ ALBERTINA 
LEITÃO

09:00 às 
12:00 04/09/2008

Belém, 03 de setembro de 2008.
A Comissão.
COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados a VISITA 
TÉCNICA do processo licitatório de obra da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 008/2008-NLIC/SEDUC, conforme quadro abaixo:
TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2008 NLIC/SEDUC
LOCALIDADE: MUNICÍPIO DE CAMETÁ

1 ESCOLA HORÁRIO DATA

1 CENTRO INTEGRADO DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL

09:00 às 
12:00 05/09/2008

Belém, 03 de setembro de 2008.
A Comissão.
COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados a VISITA 
TÉCNICA do processo licitatório de obra da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 017/2008-NLIC/SEDUC, conforme quadro abaixo:
TOMADA DE PREÇOS Nº. 017/2008 NLIC/SEDUC
LOCALIDADE: MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS

1 ESCOLA HORÁRIO DATA

1 ETPP DE PARAGOMINAS 09:00 às 12:00 05/09/2008

Belém, 03 de setembro de 2008.
A Comissão.
COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados a VISITA 
TÉCNICA do processo licitatório de obra da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA – REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2008-NLIC/
SEDUC, conforme quadro abaixo:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 
007/2008 NLIC/SEDUC
LOCALIDADE: MUNICÍPIO DE BELÉM/PA

1 ESCOLA HORÁRIO DATA

1

NAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO DA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM - PA

09:00 às 12:00 18/09/2008

Belém, 03 de setembro de 2008.
A Comissão.
COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados a VISITA 
TÉCNICA do processo licitatório de obra da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 008/2008-NLIC/SEDUC, conforme quadro 
abaixo:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2008 NLIC/SEDUC
LOCALIDADE: MUNICÍPIO DE BELÉM

1 ESCOLAS HORÁRIO DATA

1 E.E.E.F.M. MARECHAL CORDEIRO DE FARIAS 09:00 às 12:00 17/09/2008

2 E.E.E.F.M. ORLANDO BITAR 09:00 às 12:00 17/09/2008

Belém, 03 de setembro de 2008.
A Comissão.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 036/2008-NLIC/SEDUC

Processo nº. 73.957/2008
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
conserto de impressoras Braille nos municípios de 
Santarém, Marabá e Belém.
Data da Abertura: 19/09/2008
Horário: 09:00 horas
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br,
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: walves@seduc.pa.gov.br .
Belém, 08 de setembro de 2008.
Walquiria Cristina Batista Alves
Pregoeira

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS-GPAM/DAFI
PORTARIA N 300.3174/2008-GPAM/DAFI

conceder Suprimento de Fundos a SILVIA HELENA SEABRA,
lotada GPAM/CRM,ocupante do Cargo/Funcão de Gerente da
GPAM,CIC:280.957.152-04,Matr ícula:80845766-1,R$ 
4.000,00(quatro mil reais)para atender despesa com com 
serrviços de PESSOA FISÍCA.
O suprido terá 30(trinta)dias para aplicação e 30(trinta)dias para 
prestação de conta do recurso, a contar do recebimento

PORTARIA DE DIÁRIA - DAFI
PORTARIADE DÁRIA Nº 300.3623/2008 – DAFI

Nome:Eliete Ribeiro Bayma / Matrícula nº 462381-1
Cargo/ Função: Técnico / Destino: Muaná
Período: 15/09/2008 a04/10/2008 / Objetivo: fazer 
levantamento patrimonial “in loco”dos Bens Moveis e de todos os 
servidores municipalizados, para aelaboração do novo Convênio 
de Cooperaçãode Municipalização e Termo de Cessão de Uso 
dosbens Móveis e Imóveis do Município de Munaná.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.3626/2008 – DAFI
Nome:Maria Izabel Paixão Farias / Matrícula nº 304999-1
Cargo/ Função: Agente Administrativo / Destino: Muaná
Período:15/09/2008 a 04/10/2008 / Objetivo: fazer 
levantamento patrimonial“in loco” dos Bens Moveis e de todos 
os servidoresmunicipalizados, para a elaboração do novo 
Convêniode Cooperação de Municipalização e Termode Cessão 
de Uso dos bens Móveis e Imóveis doMunicípio de Munaná.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.3624/2008 – DAFI
Nome:Angela Maria Pastana / Matrícula nº 203122-1
Cargo/ Função: Escrevente Datilógrafo / Destino:Brejo Grande 
do Aarguaia
Período:09/09/2008 a 15/09/2008 / Objetivo: fazer 
levantamento patrimonial“in loco” dos Bens Moveis e de todos 
os servidoresmunicipalizados, para a elaboração do novo 
Convêniode Cooperação de Municipalização e Termode Cessão 
de Uso dos bens Móveis e Imóveis doMunicípio de Munaná.

PORTARIADE DÁRIA Nº 300.3625/2008 – DAFI
Nome:Carlos Alberto Almeida Filho / Matrícula nº 180440-1
Cargo/ Função: Técnico / Destino: Novo repartimento
Período:10/09/2008 a 24/09/2008 / Objetivo: fazer 
levantamento patrimonial“in loco” dos Bens Moveis e de todos 
os servidoresmunicipalizados, para a elaboração do novo 
Convêniode Cooperação de Municipalização e Termode Cessão 
de Uso dos bens Móveis e Imóveis doMunicípio de Munaná.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE TUTORES/GCVS
EDITAL Nº.   10/2008     – SEDUC DE 08 DE SETEMBRO 

DE 2008.
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC torna pública 
a realização do Processo Seletivo de Tutores para o Programa 
de Formação Inicial em Serviço dos Profissionais da Educação 
Básica dos Sistemas de Ensino Público – PROFUNCIONÁRIO.
O PROFUNCIONÁRIO é um Programa do Executivo Federal, 
Estadual e Municipal que objetiva capacitar os funcionários das 
Escolas através de cursos técnicos na modalidade à distância 
com as seguintes habilitações: Gestão Escolar, Alimentação 
Escolar, Multimeios Didáticos e Infra-Estrutura Escolar.
Após a seleção, os tutores participarão de uma capacitação 
ministrada pelo CEFET com carga horária de 80h, e serão 
responsáveis pelo processo ensino aprendizagem através de 
acompanhamento aos cursistas auxiliando nas atividades 
individuais e coletivas.
A seleção para a tutoria de que trata este Edital compreenderá 
as seguintes fases:
Análise de currículo em caráter eliminatório, levando em conta  
os seguintes aspectos e critérios:
a)      ser professor efetivo da rede estadual de ensino;
b)      ser licenciado preferencialmente em Pedagogia
c)      ter experiência em Educação a Distância;
d)      ter experiência em Gestão Administrativa e domínio de 
informática
e)      ter disponibilidade de 100h para atividades de tutoria;
Prova escrita onde o candidato(a) deverá demonstrar 
conhecimento de gestão administrativa, informática e Educação 
a Distância bem como relação interpessoal.
Para o desenvolvimento do processo seletivo será formada 
uma banca examinadora composta por técnicos da Gerência 
de Capacitação e Valorização do Servidor, da Coordenadoria  
de Integração Regional, Diretoria de Ensino Médio e Educação 
Profissional e do Núcleo de Modernização que serão responsáveis 
pela organização, acompanhamento e seleção do processo 
seletivo.
Serão selecionados 20 tutores e distribuídos da seguinte forma:
12 tutores para Belém e Região Metropolitana
4 tutores para Santarém
4 tutores para Marabá.
Os tutores selecionados disponibilizarão 100h de carga horária 
para atender os cursistas.

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO/REALIZAÇÃO

DATA ATIVIDADES

08 A 12 DE SETEMBRO Inscrição dos candidatos e entrega de currículo

16 DE SETEMBRO Resultado da seleção

19 DE SETEMBRO Entrevista

23 DE SETEMBRO Resultado Final

As inscrições deverão ser feitas através de requerimento via 
protocolo da SEDUC e anexado o currículo comprovado..

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 050/2008
Modalidade de Licitação: D.L. nº 060/2008
Partes: Seduc/Empresa de Transportes Bela Vista Ltda ME
Objeto: contratação de serviços de transporte escolar terrestre 
de alunos no município de São João de Pirabas/Pa
Vigência: 05/09/2008 a 03/03/2009
Valor: R$ 16.596,80
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 131.431. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4966.3390.33
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Rua Arapiranga, s/n Quatipuru/Pa Cep 
68.709-000

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores do Contrato:

C o n t r a t o 
Nº Contratada Nova dotação            

orçamentária.

185/2007 Elias Silva da Costa

OE/2008.(0101). Produto: 
2227. Ação: 131.431.
Cod.16.101.12.361.1255.
4966. 3390.33

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas serão 
a partir de agosto/08.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 356/2007
Objeto do Contrato: conclusão das obras civis de prestação de 
serviços de reforma, construção e adequação de ambiente para 
climatização da EEEF. Honorato Filgueiras.
Valor do Contrato Original: R$ 1.019.889,56
Modalidade de Licitação: D.L. nº 051/2007
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 03/09/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2008 a 02/11/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 12/03/2008; 2º T.A. Data: 
09/05/2008; 3º T.A. Data: 10/07/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 08/09/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 041/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 003/2008
Partes: Seduc/Empresa Capitão Poço Hotel de Turismo Ltda ME
Objeto: contratação de empresa especializada no prestação 
de serviços de suporte logístico e operacional na realização e 
origanização de eventos, a fim de atender os alunos indígenas da 
Escola Intinerante do Curso de Formação de Professores Índios 
do Pará.
Vigência: 29/08/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 81.160,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227.Ação: 131.319.Códigos: 
16.101.12.362.1209.4718.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 29/08/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Av. 29 de Dezembro, nº 1313 Capitão 
Poço/Pa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 080/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 06 e 09 e adequação 
funcional na EEEM Osvaldina Muniz localizada no município de 
Cametá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 126.761,67
Modalidade de Licitação: T.P. nº 040/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar a 
vigência do contrato original


